
ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20226009DIÁRIO OFICIAL   No42

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, a partir de 17 de janeiro de 2022, TERESA 
ROSA DE CASTRO NETA, matrícula funcional nº 830171, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor VI - AEU-6, junto à Pró-Reitoria 
de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Tocantins 
- UNITINS.

Art. 2º NOMEAR, a partir de 17 de janeiro de 2022, TERESA 
ROSA DE CASTRO NETA, matrícula funcional nº 830171, no cargo de 
provimento em comissão de Assessor V - AEU-5, junto à Pró-Reitoria 
de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Tocantins - 
UNITINS, conforme Lei Estadual nº 3.786/2021 de cargos em comissão 
desta Instituição.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação, com 
efeitos a partir de 17 de janeiro de 2022.

GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DO TOCANTINS - UNITINS, em Palmas - TO, aos 14 dias do mês de 
janeiro de 2022.

DARLENE TEIXEIRA CASTRO
Vice-Reitora no exercício da Reitoria

ATO DECLARATÓRIO N. 01/2022, DE 13 DE JANEIRO DE 2022.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o ATO n. 820 - NM, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 5.667, de 18 de agosto de 2020, 
na conformidade do artigo 10, inciso XV, do Estatuto desta Universidade, 
consubstanciado pela Lei nº 3.422/2019, pela Lei nº 3.656/2020 e pelo 
que consta do MEMO/UNITINS/PROGRAD/Nº 4/2022/PROREGRAD, 
RESOLVE:

DECLARAR EXTINTOS, os Termos de Compromisso de Serviço 
Público de Caráter Temporário firmado com os profissionais abaixo 
relacionados, a partir da data especificada, conforme segue:

Ord. Mat. Nome Função A partir de

1 820807 CLAUDIO HENRIQUE CLEMENTE FERNANDES Professor Universitário II 31/01/2022

2 820804 MARCELO RIBEIRO DE OLIVEIRA MELO Professor Universitário I 31/01/2022

3 820859 FREDERICO PIRES PINTO Professor Universitário I 31/01/2022

4 820925 PEDRO DONIZETE BIAZOTTO Professor Universitário II 31/01/2022

GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DO TOCANTINS - UNITINS, em Palmas/TO, aos 13 dias do mês de 
janeiro de 2022.

DARLENE TEIXEIRA CASTRO
Vice-Reitora no exercício da Reitoria

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022

Solicitação contida no Processo nº 2021/20321/000940

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM
Legislação: Decreto Estadual nº 6.081/2020, Decreto Estadual nº 2.183/04, 
Lei nº 10.520/02 e Lei Federal nº 8.666/1993.
Objeto: Aquisição de Eletrodomésticos (bebedouros refrigerados, 
purificador de água, micro-ondas, refrigerador, frigobar, fogão, 
liquidificador, freezer vertical, freezer horizontal, cafeteira e máquina de 
lavar roupa).
Data de Abertura: 02/02/2022, às 08:30h (horário de Brasília).
Local: Quadra ARSE 13, Alameda 11, Lote 03, Palmas/TO, Fone: (63) 
3218-2995.
Nota: O Edital e outras informações poderão ser obtidos na Comissão 
Permanente de Licitação da UNITINS, em Palmas/TO, ou por meio do 
site http://www.unitins.br, no link Portal de Licitações.

Palmas, 13 de janeiro de 2022.

Peterson Sacconi
Pregoeiro

PUBLICAÇÕES DOS MUNICÍPIOS

AXIXÁ DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Axixá do Tocantins - TO, torna público 
para conhecimento dos interessados: ADIAMENTO DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 018/2021. Tipo Menor Preço Por Item, objetivando 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA REALIZAÇÃO DE MICRO 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA PARA O MUNICÍPIO DE AXIXÁ DO 
TOCANTINS - TO. Devido a impugnação de edital não ter sido analisada a 
tempo, por conta do recesso das festas de fim de ano. Este certame, com 
data de abertura agendada para 10 de janeiro de 2022 às 09:00, ocorrerá 
agora na data de 27 de janeiro de 2022 às 9:00 horas. 

Axixá do Tocantins - TO, 14 de janeiro de 2022.

Ságilla Pereira da Silva
Pregoeira Municipal

CARIRI DO TOCANTINS

EXTRATOS 

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 001/2022 - 
DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2021. Firmado 
em 03.01.2022, entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRI DO 
TOCANTINS e a empresa  ROSIELMA SOARES GUEDES - ME - LOCA 
MIX, inscrita no CNPJ sob o nº 26.855.921/0001-20, com endereço na 
Rua 1, s/nº Quadra 15, Lote 11 - Cariri do Tocantins/TO. Com valor global 
de R$ 181.200,00 (cento e oitenta e um mil e duzentos reais), referente 
ao item 01. Objeto: LOCAÇÃO DE VEICULO, TIPO CAMINHONETE 
FECHADA, PARA O MUNICÍPIO DE CARIRI DO TOCANTINS, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I, PARA O PERÍODO 
DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022. Fundamento Legal: Lei nº 
10.520/2002. Processo Administrativo nº 620/2021. Vigência do contrato: 
03/01/2022 a 31/12/2022. Ordenador. Sr. Vanderlei Antônio de Carvalho 
Junior. Prefeito Municipal.   

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2022 - DECORRENTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2021. Firmado em 03/01/2022, entre 
a Prefeitura Municipal de Cariri do Tocantins e a empresa  EUZEBIO 
DE ARAÚJO SILVA - FATH GESTÃO PÚBLICA, inscrita no CNPJ nº 
10.662.437/0001-44, com sede na Rua B. H. Foreman, s/nº, Quadra 04,  
Lote 10 - Centro - Campos Belos/GO. Valor total de R$ 36.300,00 
(trinta e seis mil e trezentos reais). Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E 
ASSESSORIA TÉCNICA Á ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
DO MUNICÍPIO, COM ACOMPANHAMENTO E SUPERVISIONAMENTO 
DE INSERÇÃO DE DADOS/INFORMAÇÕES JUNTO AOS ÓRGÃOS DE 
FISCALIZAÇÃO, RELATIVOS À ELABORAÇÃO DE PROPOSTAS DE 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS, CADASTRO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 
E ACOMPANHAMENTO E REPRESENTAÇÃO DAS DEMANDAS 
MUNICIPAIS JUNTO A PLATAFORMA MAIS BRASIL (ANTIGO 
SINCONV) E CONV@TO - SISTEMA DO GOVERNO ESTADUAL, 
COM O OBJETIVO DE CAPTAR RECURSOS PARA A REALIZAÇÃO 
DE OBRAS E SERVIÇOS E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRI DO TOCANTINS - TO, NO 
PERÍODO DE JANEIRO  A DEZEMBRO DE 2022. Fundamento Legal: 
Lei nº 10.520/2002; Processo Administrativo nº 642/2021. Vigência: 
03/01/2022 a 31/12/2022. Ordenador: Sr. Vanderlei Antônio de Carvalho 
Junior. Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO - DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 003/2022 - DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2021. 
Firmado em 03/01/2022, entre a Prefeitura Municipal de Cariri do Tocantins 
e a empresa  BISMARQUE PEREIRA DOS SANTOS - BPS ASSESSORIA 
E CONSULTORIA, pessoa jurídica, de direito privado, inscrita no CNPJ 
Nº 41.038.980/0001-07, com endereço na RUA ZÉ VAQUEIRO, S/Nº, 
QUADRA 14, LOTE 21 - CENTRO - CARIRI DO TOCANTINS/TO. CEP: 
77.453-000. Valor total de R$ 84.600,00 (oitenta e quatro mil e seiscentos 
reais). Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
DE ASSESSORIA EM APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO, PARA 
ACOMPANHAMENTO, ORIENTAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DOS 
PROCESSOS, NO PERÍODO DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022. 
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002; Processo Administrativo nº 
647/2021. Vigência: 03/01/2022 a 31/12/2022. Ordenador: Sr. Vanderlei 
Antônio de Carvalho Junior. Prefeito Municipal. 


